[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕТУШИНСКИЙ РАЙОН
Г. КОСТЕРЕВО

ДОГОВОР
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	город Костерево

Петушинского района Владимирской области
	«___» ______ ______ г.

Регистрационный № ____
	Арендатор:
	_______________________________________

	Местоположение:
	_______________________________________ _______________________________________ _______________________________________

	Кадастровый номер:
	_______________________________________

     Администрация города Костерево Петушинского района, в лице ______________________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ______________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь _____________________________________________, протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе ____________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

     1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок, государственная собственность на который не разграничена с кадастровым номером __________________, площадью _______ кв. м., расположенный по адресу: ________________________________ ______________________________________________________________________________, категория земель – ______________________________, вид разрешенного использования – ______________________ (далее – Земельный участок).
     1.2. Стороны установили, что настоящий договор является одновременно актом приема-передачи Земельного участка, и подтверждают, что Земельный участок передан Арендодателем Арендатору «____» _____________ ________ г. и претензий у Арендатора к Арендодателю к состоянию передаваемого Земельного участка не имеется.

2. Срок договора

     2.1. Срок настоящего договора аренды Земельного участка составляет ___ (______) лет и устанавливается с _________ по _________.
3. Размер и условия внесения арендной платы

     3.1. Ежегодная арендная плата за пользование Земельным участком установлена по результатам открытого аукциона в размере, ________________________________________________, и составляет __________ (___________________).
     Арендная плата за пользование Земельным участком перечисляется Арендатором Арендодателю ежемесячно, равными частями, до 20 числа месяца, следующего за отчетным по следующим реквизитам: расчётный счёт № 40101810800000010002, банк получателя: Отделение Владимир, получатель: УФК по Владимирской области (администрация города Костерево Петушинского района), ИНН 3321021390, КПП 332101001, БИК 041708001, КБК 803 1 11 05013 13 0000 120, ОКТМО 17646110 и составляет ____________ (__________________) в месяц.
     3.2. Сумма задатка, внесенная Арендатором для участия в открытом аукционе в размере ________ (____________) засчитывается в счет арендной платы за пользование Земельным участком.

4. Права и обязанности сторон

     4.1. Арендодатель имеет право:

     4.1.1. Требовать досрочного расторжения настоящего договора при использовании Арендатором Земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче.

     4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего договора.

     4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Земельного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

     4.1.4. В соответствии со статьёй 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации на односторонний отказ от настоящего договора в случае нарушения Арендатором обязательств, предусмотренных настоящим договором.

     4.2. Арендодатель обязуется:

     4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора.

     4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении своих реквизитов для перечисления указанной в п. 3.1. настоящего договора арендной платы за Земельный участок.
     4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора и действующему законодательству.
     4.3. Арендатор имеет право:

     4.3.1. Использовать Земельный участок на условиях, установленных настоящим договором.
     4.4. Арендатор обязуется:

     4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора.

     4.4.2. Использовать Земельный участок на условиях, установленных настоящим договором.

     4.4.3. Использовать Земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны причинить вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.
     4.4.4. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

     4.4.5. Производить качественную и своевременную уборку арендуемого земельного участка.

     4.4.6. Обеспечить на предоставленном Земельном участке и прилегающих к нему землях общего пользования, надлежащее санитарное и противопожарное содержание.

     4.4.7. Не совершать действий, приводящих к нарушению прав соседних землепользователей.

     4.4.8. Осуществлять строительство и реконструкцию зданий, строений и сооружений на Земельном участке в соответствии с нормами действующего законодательства.
     4.4.9. Своевременно оплачивать в размере и на условиях, установленных настоящим договором, арендную плату за пользование Земельным участком.
     4.4.10. Обеспечивать Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Земельный участок по их требованию.
     4.4.11. Обеспечивать допуск представителей собственника линейного объекта, сетей и иных объектов инфраструктуры или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, сетей и иных объектов инфраструктуры к данным объектам в целях обеспечения их безопасности, ремонта, обслуживания и т.д.

     4.4.12. Письменно сообщить Арендодателю о предстоящем освобождении Земельного участка как в связи с окончанием срока действия настоящего договора, так и при досрочном его освобождении.

     4.4.13. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов. При неисполнении данной обязанности вся корреспонденция, направленная по неактуальным реквизитам, считается полученной.
     4.4.14. Соблюдать иные требования земельного законодательства.

     4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Ответственность Сторон

     5.1. За нарушение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

     5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по настоящему договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере 0,01 % процента от ежемесячного платежа за каждый день просрочки.

     5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по настоящему договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
     5.4. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

6. Изменение, расторжение и прекращение договора

     6.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему договору оформляются Сторонами в письменной форме.

     6.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно:

     6.2.1. по соглашению Сторон - со дня подписания Сторонами соглашения о расторжении настоящего договора.

     6.2.2. в судебном порядке по требованию Арендодателя или Арендатора на основании и в порядке, установленном статьями 619 и 620 Гражданского кодекса Российской Федерации.

     6.2.3. в одностороннем порядке в соответствии с пп.4.1.4. настоящего договора.

     6.3. При прекращении настоящего договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Земельный участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров
     7.1. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие по настоящему договору, по возможности разрешаются путем переговоров между Сторонами.

     7.2. При не достижении согласия между Сторонами, передают их на рассмотрение в судебные органы в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
8. Особые условия договора
     8.1. Настоящий договор аренды Земельного участка подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня подписания.
     8.2. Произвести государственную регистрацию настоящего договора, а также в случае необходимости государственную регистрацию вносимых изменений и дополнений в настоящий договор в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области имеет право любая из Сторон по договоренности между собой.

     8.3. Расходы по государственной регистрации настоящего договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Сторону, осуществившую вышеуказанную регистрацию.

     8.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

     8.5. Настоящий договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области.

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация города Костерево

Петушинского района

Юридический и почтовый адрес: 601110, Владимирская область, Петушинский район, город Костерево, улица им. Горького, дом 2

ИНН 3321021390 КПП 332101001

Банк получателя: Отделение Владимир

Получатель: УФК по Владимирской области (администрация города Костерево Петушинского района)

р/с 40101810800000010002

БИК 041708001, ОКТМО 17646110

КБК 803 1 11 05013 13 0000 120

_____________________________________

_____________________ /_______________/
М.П.
	______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

___________________________ /_________/
М.П.

     Приложение:

     1. Кадастровая выписка о Земельном участке выданная филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Владимирской области «____» _______ _____ г. за № _______________ на _ л. в _ экз.
     Настоящий договор внесен в реестр договоров аренды земельных участков администрации города Костерево Петушинского района от ___________ за № ______.
4